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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1972.07 1979.56 0.38% 
Argjend 24.93 25.05 0.49% 
Brent Crude 82.92 83.61 0.83% 
WTI Crude 78.78 79.55 0.98% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1086 1.1122 0.32% 
EURCHF 0.9543 0.9545 0.02% 
EURGBP 0.8566 0.8575 0.10% 
EURALL 103.6541 103.8350 0.17% 
EURTRY 29.8766 29.9958 0.40% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    100.8870  100.76 -0.13% 
VIX 13.19 13.13 -0.45% 
S&P 500 4,567.46 4,566.75 -0.02% 
NASDAQ 14,144.56 14,127.28 -0.12% 
Dow & Jones 35,438.07 35,520.12 0.23% 
DAX-Gjermani 16,131.46 16,152.77 0.13% 
FTSE 7,676.89 7,676.42 -0.01% 
NIKKEI 32,668.34 32,891.16 0.68% 
SSE-Shangai 3,223.03 3,216.67 -0.20% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.87 3.86 -0.25% 
SHBA 2 vite 4.85 4.83 -0.51% 
Gjermani 10 vite 2.49 2.48 -0.36% 
Gjermani 2 vite 3.13 3.10 -0.86% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Tani fokusi zhvendoset te Banka Qendrore 

Evropiane, e cila ka te ngjare te rrise gjithashtu 

normat e interesit me vone gjate dites me nje çerek 

pike perqindjeje 

 

➢ Aksionet e SHBA ishin te lekundura perpara 

vendimit te Rezerves Federale per normat e 

interesit pas fitimeve te perziera te Microsoft dhe 

Alphabet 

 

➢ Fitimi i manjatit te naftes Shell per tremujorin e 

dyte prej 5.1 miliarde dollaresh ishte me i ulet se 

vleresimet, duke bere qe Barclays te ofronte nje 

blerje aksionesh 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane eshte e gatshme te 

rrise normat e interesit ndersa i afrohet nje pike 

kthese 

 

➢ Mbyllja e shkollave gjate Covid mund t'i kushtoje 

ekonomive aziatike 500 miliarde dollare 

 

➢ BlackRock kthehet ne Indi, duke u bashkuar me 

krahun financiar te Mukesh Ambani 

 

➢ Samsung raporton nje renie prej 95% te fitimeve, 

por parashikon qe kerkesa ne mbare boten te rritet 

ne gjysmen e dyte te vitit 

 

➢ Investitoret e obligacioneve ne Shtetet e 

Bashkuara po pergatiten per nje ndryshim tregu 

pasi kulmi i normes mbetet i pakapshem 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Evropa 27/07/2023      Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA 
SHBA 27/07/2023      Vendimi per normat e interesit te Eurozones 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Rusia rrit moshen e rekrutimit; Zelenskyy leshon 

nje paralajmerim te ri per korrupsion 

 

➢ Sipas ushtrise se Nigerit, qeveria e Presidentit 

Bazoum eshte rrezuar 

 

➢ Udheheqesi i Korese se Veriut, Kim Jong Un, i 

shfaq raketat e ndaluara nje ministri rus 

 

➢ Per here te pare ne 20 vjet, Singapori do te 

ekzekutoje nje grua per akuzen e narkotikeve 

 

➢ Eksplozive u zbuluan ne bordin e nje anijeje 

mallrash me drithe me destinacion Rusine 

 

➢ SHBA po ndihmon Gjykaten Penale 

Nderkombetare ne hetimin e saj per Rusine 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Eshte bere e ditur se numri i familjeve qe 

perfitojne nga skemat sociale ka rene krahasuar 

me vitin e kaluar 

 

➢ Sot ne Kuvend do te diskutohet ligji per skemat 

pensionale dhe per pagat e zyrtareve publik 

 
➢ Kryetari i Odes Ekonomike te Kosoves Lulzim 

Rafuna tha se per shkak te mungeses se 

punetoreve po konsiderohet si opsion marrja e 

punetoreve nga Nepali, Bangladeshi dhe Turqia 

 
➢ Per shkak te renies se euros, eksportuesit 

shqiptare raportojne se kane humbur rreth 100 

milione euro 

 
➢ Qeveria e Kosoves do te shfaq planin per 13 

projekte kapitale ne komunat e Kosoves 

"Beni nje klient, jo nje shitje" 

Katherine Barchetti 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


